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1. Úvod

Na základě geologického průzkumu lze konstatovat, že Česká republika patří

k nejbohatším oblastem Evropy, jelikož se na našem území vyskytují téměř všechny

nerostné suroviny, které byly do dnešní doby objeveny. Zájem o nerostné suroviny,

především kovy, provází lidstvo po celou dobu její existence. Tento zájem je zřejmý již

od doby pravěké, což dokazuje pozdější rozdělení na dobu kamennou, bronzovou

a železnou. Spolu s vývojem lidské společnosti se i zájem o nerostné suroviny posouvá

ke stále kvalitnějším materiálům a během 20. století se do popředí zájmu přesouvá těžba

uranové rudy. Objev nerostného bohatství, průzkum možných nalezišť a ložisek,

především pak stále větší potřeba drahých kovů k monetárním účelům. Toto umožnilo

ve středověku nejen osidlování nových lokalit, ale také vznik mnoha měst a rozvoj

přírodních věd, zákonodárství a práva.

Práci lze tematicky rozdělit na dvě části. První část práce se zabývá stříbrným

hornictvím, které patří k nejstarším báňským odvětvím. Jeho historie je velice bohatá

a spletitá, proto je potřeba hned na začátku uvést, že se nejedná o detailní studii, ale

o přehled nejdůležitějších okamžiků a okolností vývoje. Stěžejní částí práce je hornictví

na Příbramsku, avšak s ohledem na historické souvislosti, je důležité zpracovat historii

dalších dvou hornických měst, která jsou s Příbramí úzce propojena. Jsou jimi Kutná

Hora a Jáchymov. Kutná Hora patří k nejdůležitějším, a jistě také nejznámějším horním

městům s velice bohatou minulostí. Ne nadarmo byla po dlouhá staletí nazývána

pokladnicí a klenotem Českého království.1 Toto označení pak převzala Příbram během

18., ale především v 19. století. Jáchymov je do práce zahrnut, protože se historie obou

měst často prolíná a osudy obou jsou si v mnohém podobné. Druhou část tvoří kapitoly

pojednávající o nejmladším odnoží hornictví, kterým je hornictví uranové.

Úvodní kapitola práce je věnována geologickému složení České republiky

a vytvoření hlavních rudních žil, na nichž během středověku vyrostla nejdůležitější

hornická města. Následující kapitola popisuje počátky rudného hornictví v ČR, se

zaměřením na města Kutná Hora a Jáchymov. Poslední a nejrozsáhlejší kapitola v první

části práce pojednává o hornictví v Příbrami. Jsou zde popsány nejdůležitější listiny,

dokládající existenci dolování v Příbrami a privilegia, která byla panovníky městu

udělena. Na základě dochovaných listin je popsána historie města až do roku 1772.

1 STERNBERK. Kašpar Maria. Nástin dějin českého hornictví. Příbram. 1984. str. 429.
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V tomto roce nastoupil jako příbramský hormistr pan Alis, který se zasloužil

o pozvednutí úrovně dolování. Díky jeho novým technikám bylo umožněno hlubinné

dolování a nastává tak nejslavnější období stříbrného hornictví v Příbrami. Především

pak vybudování nejznámějších dolů Vojtěch, Anna, Marie a Prokop.

První kapitola se věnuje uranovému hornictví, přibližuje uran od doby jeho

objevení v 18. století, přes problematiku dolování před 2. světovou válkou a rozmach

uranového hornictví po ukončení války. Součástí této kapitoly je také vývoj uranových

dolů v Jáchymově a Příbrami. Následující kapitola je věnována táborům nucených

prací, jejich vzniku a vývoji, především pak nasazení vězňů na práci v uranových

dolech. Závěrečnou kapitolou této části jsou životní příběhy dvou bývalých politických

vězňů pana Jiřího Světlíka a pana Františka Zahrádky.

K vypracování kapitol pojednávajících o stříbrném hornictví, byly použity

především listiny a privilegia ze Státního okresního archivu v Příbrami, dále pamětní

spis Příbramské doly na stříbro a olovo, vydaný při dosažení 1 000 metrové hloubky na

dole Vojtěch a kniha Juliuse Diviše Státní doly na stříbro a olovo v Příbrami. Obě výše

uvedené publikace končí ještě před rokem 1925. Následující roky byly zpracovány na

základě knihy Rudné hornictví v Čechách, na Moravě a ve Slezsku Jiřího Majera. Druhá

část práce, pojednávající o uranovém hornictví byla zpracována dle velice přehledné

publikace Rudné a uranové hornictví České republiky a na základě knihy Františka

Lepky Český uran. Kapitola věnující se táborům nucených prací vznikla díky

informacím získaných ze studií Františka Bártíka Tábory nucené práce se zaměřením

na tábory zřízené při uranových dolech v letech 1949 – 1951 a Tábor Vojna.

Jako přínos předkládané bakalářské práce lze označit přehledné zpracování dějin

stříbrného a uranového hornictví v oblasti Příbramska, které byly sepsány na základě

listin uložených ve Státním okresním archivu v Příbrami, odborných publikací, jejich

komparací a využití metody oral history pro sepsání životopisů pana Jiřího Světlíka

a pana Františka Zahrádky, které jsou stěžejní částí práce. Oba pamětníci byli velice

ochotní zodpovědět mé dotazy a podělit se o hezké i smutné vzpomínky na dobu, která

pro ně nebyla nejjednodušší.
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2. Geologické podmínky

Česká republika je z geologického pohledu tvořena dvěma soustavami. První

a starší z nich je Český masív, který se nachází na západě našeho území. Druhou část

tvoří Karpatská soustava ležící na východě. Hranici mezi Českým masívem

a Karpatskou soustavou tvoří pomyslná linie mezi městy Ostrava, Přerov, Brno

a Znojmo.2 Karpatská soustava je pro mou práci zcela nepodstatná, proto se dále budu

věnovat pouze Českému masívu, jelikož právě v něm se nachází nejdůležitější hornická

města.

Český masív tvoří celé území Čech a západní část Moravy a Slezska. Svým

tvarem připomíná nepravidelný čtyřúhelník, který svými okrajovými částmi zasahuje

přes hranice republiky do sousedních států. Český masív můžeme rozdělit na jádrové

a okrajové oblasti. Jádrová oblast zaujímá střed masívu, který byl variským vrásněním

poznamenán jen velmi málo. Naopak okrajové oblasti byly tímto vrásnění postiženy

více. Do této oblasti patří například oblast Krušných hor, Smrčiny a Lužických hor.3

Masív se utvářel ve dvou nestejně dlouhých etapách. První od počátků vývoje

země až po mladší prvohory a druhá etapa, která má své počátky v mladších prvohorách

a trvá do dnešních dnů. Masív byl během svého vývoje několikrát zatopen mořem, do

kterého byly splavovány horninové, ale hlavně písčité, jílovité a vápenité materiály.

Tyto uloženiny, v některých místech až několik kilometrů hluboké, byly v několika

horotvorných procesech zvrásněny.4 Variským vrásněním, které probíhalo v mladších

prvohorách byly starší geologické jednotky stmeleny v jednotný útvar.5 Od této doby

dochází pouze k místní sedimentaci.

Podklad Českého masívu je vytvořen starými, pouze oblastně přetvořenými

horninami. Tyto horniny jsou prostoupeny zlomy, v nichž se nachází obrovská tělesa

vyvřelých hornin, právě v těchto vyvřelých horninách se nachází bohatá rudná ložiska.6

Během horotvorných procesů byl Český masív zlomovými systémy rozdělen na

jednotlivé bloky, v kterých následující vývoj probíhal odlišně.

2 KOČÁREK, Eduard a Stanislav CHÁBERA. Geologie: pro SOU hornická. Praha: SNTL, 1990. ISBN
80-03-00318-0. s. 82.

3 Dále pak Jizerské hory, Krkonoše, Kralický Sněžník, Rychlebské hory, Hrubý a Nízký Jeseník, atd.
4 Např. kadomské zvrásnění (mladší starohory), variské vrásnění (mladší prvohory).
5 Tzv. platforma.
6 Tzv. krystalinikum – komplex krystalických, metamorfovaných a magmatických hornin; toto označení

se většinou používá pro označení vrstvy hornin pod sedimenty nebo pod výplní pánví.
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Po celou dobu vývoje vznikaly v jednotlivých geologických jednotkách rudná

ložiska. Jako první vznikala ložiska kyzových, manganových, železných a niklových

rud. Postupem času pak vznikla většina polymetalických ložisek, jako například ložiska

zlata, stříbra, uranu či cínowolframových rud. V závěru těchto procesů vznikají

mineralizací, ložiska železa, uranu a částečně i niklu. V důsledku různých geologických

procesů se v Českém masívu vytvořilo více typů rudných ložisek. Nejvíce se zde


[…]


býti využito jejich pracovních schopností k prospěchu celku (§ 32 ústavy), zřizují se tábory nucené

práce (v dalším jen "tábory").

2. Tábory zřizuje a spravuje ministerstvo vnitra, které může podle potřeby tuto působnost přenésti na

krajské národní výbory.

3. Pracovních sil zařazených do táborů (§ 2) bude použito pro výkon prací podnikaných státem,

národními podniky a svazky lidové správy ke splnění jednotného hospodářského plánu.

§ 2

1. Do táborů budou zařazeny

a) osoby, které jsou starší 18 let, nepřekročily 60. rok věku a jsou tělesně a duševně způsobilé, ale

práci se vyhýbají nebo ohrožují výstavbu lidově demokratického zřízení nebo hospodářský život,

zvláště veřejné zásobování, a osoby, které jim to umožňují,

b) osoby právoplatně odsouzené pro některý z činů uvedených v zákonu ze dne 6. října 1948, č. 231

Sb., na ochranu lidově demokratické republiky, zákonu ze dne 13. února 1947, č. 15 Sb., o stíhání

černého obchodu a podobných pletich, zákonu ze dne 13. února 1947, č. 27 Sb., o trestní ochraně

provádění dvouletého hospodářského plánu, nebo zákonu ze dne 18. července 1946, č.165 Sb., o

trestní ochraně národních podniků, znárodněných podniků a podniků pod národní správou.

2. U správních přestupků, u nichž při uložení trestu na svobodě podle dosavadních zákonů mohlo

býti vysloveno, že trest na svobodě delší tří měsíců má býti odpykán v donucovací pracovně, bude

tento trest vykonán v táboře.

§ 3

Pokud se opatření uvedená v ustanovení § 1, odst. 1 týkají veřejných zaměstnanců, platí pro ně tato

další ustanovení:

(1) O zařazení do tábora a o době trvání pobytu v něm v případech uvedených v § 2, odst. 1, písm. a)

a o době trvání pobytu v případech uvedených v § 2, odst. 1, písm. b) rozhodují tříčlenné komise,

jejichž členy a náhradníky jmenují krajské národní výbory.

(2) Do tábora lze zařaditi osoby uvedené v § 2 na dobu od tří měsíců do 2 roků.

§ 4

Komise zřízená podle § 3, odst. 1 může, kde toho povaha případu vyžaduje:

a) zakázati osobě zařazené do tábora po jejím propuštění z něho pobyt v

určitém územním okrsku nebo místě nebo jí určiti místo pobytu,

b) naříditi vyklizení bytu zařazené osoby,

c) rozhodnouti, že do živnostenského podniku nebo majetkových podstat zařazené osoby bude

zavedena národní správa,

(3) rozhodnouti, že zařazené osobě bude odňato živnostenské oprávnění.

§ 5

Odvolání podané proti rozhodnutí vydanému podle § 3 nebo § 4 nemá odkladného účinku.

§ 6

(1) Komise podle § 3, odst. 1 může na návrh správy tábora po uplynutí nejméně tří měsíců dobu

pobytu v táboře zkrátiti, má-li za to, že zařazená osoba svou pracovitostí a svým chováním dává

jistotu, že po propuštění povede pracovitý, spořádaný a bezúhonný život, nebo prodloužiti, nedává-li

svým chováním v táboře této jistoty.

(2) Zařazené osoby budou z tábora propuštěny, nehledě k určené době povinného pobytu, stanou-li

se trvale tělesně nebo duševně nezpůsobilými k práci a k pobytu v táboře.

§ 7

(1) Zařazené osoby jsou povinny konati jim uložené práce, a to jak v táborech, tak mimo ně.

(2) Osoby zařazené do tábora obdrží za práci plat podle pracovního výkonu. Po dobu zařazení

nemají nároku na požitky, které by jim jinak příslušely nebo byly poskytovány z důvodu pracovního

(služebního) poměru nebo se zřetelem k němu.

(3) Z platu podle odstavce 2 se hradí nejprve náklady pobytu; ze zbytků se uvolní část na výživu

příslušníků rodiny, kteří jsou odkázáni výživou na zařazeného a které je povinen podle zákona živit.

Zbývající část se zařazenému vyplatí při propuštění z tábora.

(4) Osoby zařazené do táborů podléhají národnímu pojištění.

§ 8

Osobám zařazeným do táborů dostává se mravní, odborné a osvětové výchovy.

§ 9

Podrobné předpisy k provedení tohoto zákona, zejména ústavní, kázeňský a výchovný řád pro

tábory, jakož i předpisy o jednání komisí, zřízených podle § 3, a o řízení před nimi, vydá

ministerstvo vnitra za součinnosti zúčastněných ministerstev.

§ 10

Do doby, než krajské národní výbory zahájí činnost, vykonává jejich působnost podle tohoto zákona

ministerstvo vnitra. Zařazení do táborů vyznačí se poznámkou v soudním rejstříku trestů.

§ 11

Zrušují se nařízení Slovenské národní rady ze dne 23. března 1948, č. 7 Sb. n. SNR, o zřízení

pracovních útvarů, a prováděcí nařízení sboru pověřenců ze dne 23. dubna 1948, č. 18 Sb. n. SNR, k

nařízení o zřízení pracovních útvarů. Pracovní útvary zřízené podle těchto předpisů se přeměňují v

tábory.

§ 12

Tento zákon nabývá účinnosti dnem vyhlášení; provede jej ministr vnitra v dohodě se zúčastněnými

členy vlády.

Gottwald v. r. , Dr. John v. r. , Zápotocký v. r. , Nosek v. r.

Příloha č. 13
Plán TNP Vojna

Příloha č. 14
Vstupní brána do objektu Památníku obětem komunismu v Lešeticích.

Příloha č. 15
Letecký snímek TNP Vojna.

Příloha č. 16
Přehled počtu uvězněných v TNP Vršek a Vojna (1949-1950).
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