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Autorka si zvolila za téma poměrně rozsáhlou kapitolu z dějin českého hornictví,
vyžadující na první pohled detailní ponor do pramenů, nemělo-li se jednat jen o povrchní
kompilaci obecně známých faktů. Tuto premisu se nicméně nepodařilo naplnit.
Práce začíná, vedle úvodu, geologickými podmínkami ČR, aby se poté přesunula
k počátkům hornictví u nás. To pravěké a raně středověké ovšem zcela pomíjí,
s konstatováním, že k němu nejsou písemné prameny (s. 10). /Hmotné nejsou relevantní?/
Následuje stručný nástin těžařské historie v Kutné Hoře a Jáchymově, kde ovšem chybějí
vlastně všechny podstatné odborné monografie a studie, včetně nejnovějšího komplexního
zpracování kutnohorských dějin, o přebohaté starší sudetoněmecké produkci k Jáchymovu
nemluvě. Zde autorka de facto jen parafrázuje informace z webových stránek a odvolává se na
jedinou vědeckou práci. Zato v poznámce pod čarou na šestnácti řádcích rozvádí šlikovskou
genealogii, aniž by opět znala jediné dílo k historii rodu. Budiž. Očekávalo by se, že tedy
Kutná Hora s Jáchymovem měly být jen jakýmsi apendixem k vlastnímu jádru práce
o příbramském hornictví. Zde je již autorčin rozhled po dostupné literatuře opravdu širší,
zdaleka však nikoli vyčerpávající. Po stručném přehledu středověkých a raně novověkých
událostí V. Skalová přechází k příbramskému hornictví 19. a počátku 20. století a poté již
k nejpodstatnější části svého opusu – k uranovému hornictví a poválečným táborům nucených
prací, kam je vedle Příbrami opět začleněn i Jáchymov. V životních příbězích obou
příbramských pamětníků je celá bakalářská práce jistě nejpřínosnější.

Paradoxní je, že podle zadání se mělo jednat i o (vlastně v první řadě!!!) pojednání
o dějinách dolování stříbra, ale to je odsunuto zcela na druhou kolej. Se zadáním
nekoresponduje ostatně ani plánovaný rozsah práce (115 stran) – není ani poloviční. V zadání
se pak sice objevila literatura, kterou měla/hodlala autorka použít, ovšem nestalo se tak opět
ani z poloviny. Alespoň se tedy tyto práce v seznamu literatury neobjevují (?). Mimochodem,
pokud jde o uvedený seznam, je bohužel velmi chaotický, jelikož není řazen abecedně, ale dle
všeho zcela nahodile. Nemalé výtky je nutno uvést i ke způsobu vyhotovení poznámkového
aparátu. Poznámky totiž spíše objasňují termíny v textu (které není mnohdy třeba vyjasňovat),
než že by odkazovaly na zdroje a existující literaturu.

Gramaticky je práce zvládnutá poměrně v pořádku, chyb je minimální množství (např.
s. 6 - …provází lidstvo po celou dobu její /sic!/ existence), o něco více je překlepů (s. 9
obodbí=období; aj.; překlepy hned v zadání také nezapůsobí na úvod pozitivním dojmem).
Nicméně napříč celým textem autorku trápí interpunkce (viz s. 8, 9 a mnoho dalších). A občas
i stylistika. Jak je kupříkladu možno rozumět větě: „Objev nerostného bohatství, průzkum
možných nalezišť a ložisek, především pak stále větší potřeba drahých kovů k monetárním
účelům.“ ??? Jinak je stylistika práce kvalitní – nejde jen o suchopárný výčet faktů
s množstvím citací. Na s. 18-19 ale např. přepisuje autorka téměř na celou stránku jistý
pramen, aniž by uvedla jeho zdroj. Obrazové přílohy jsou zdařilé.

Celá práce bohužel vyznívá jako nepříliš zdařilá kompilace nikterak nových poznatků
s minimální oporou ve skutečně odborné literatuře. Rozhodně by bylo přínosnější zvolit
zadání méně ambiciózního rozsahu a naopak realističtějšího dosahu, např. rozpracováním
příběhu obou pamětníků a jeho zapuštěním do dobových reálií.

Práci navrhuji s výhradami k obhajobě a hodnotím ji jako dobrou až dostatečnou.
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